Министерство социального развития Кировской области

ПРОТОКОЛ  № 16
заседания Общественного совета
при министерстве социального развития Кировской области

г. Киров									         от 20.02.2018

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Общественного совета:
Алексеев Сергей Алексеевич, Басманов Юрий Вениаминович, Бужлакова Ирина Викторовна, Иванова Валентина Павловна, , Плюснин Михаил Валерьевич, Семено Наталия Сергеевна, Чеснокова Елена Витальевна, Шевелев Михаил Анатольевич.

ПРИГЛАШЕНЫ:
Заместитель министра социального развития Кировской области, начальник управления социальных выплат Северюхина Наталия Васильевна, начальник отдела организации социального обслуживания населения Феткулова Ольга Витальевна, начальник отдела сопровождения государственных закупок КОГКУ «Информационно-аналитический центр» Захарова Ольга Николаевна.

ПОВЕСТКА:
1.	Вступительное слово председателя Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области М.В. Плюснина.
2.	Утверждение плана работы Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области на 2018 год (докладчик – председатель Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области Михаил Валерьевич Плюснин).
3.	О демографических инициативах, реализуемых в Кировской области (докладчик – заместитель министра социального развития Кировской области, начальник управления социальных выплат Наталия Васильевна Северюхина).
4.	О внедрении новой технологии «Служба индивидуальных консультантов» (докладчик – начальник отдела организации социального обслуживания населения министерства социального развития Кировской области – Ольга Витальевна Феткулова).
5.	Разное.

СЛУШАЛИ: М. В. Плюснина об утверждении окончательной редакции плана работы Общественного совета при министерстве социального развития Кировской области на 2018 год.
РЕШИЛИ: единогласно утвердить план работы Общественного совета на 2018 год.

СЛУШАЛИ: Н.В. Северюхину о демографических инициативах, реализуемых в Кировской области.

По итогам заседания 28.11.2017 Координационного совета по реализации Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы Президентом Российской Федерации Владимиром Путиным были выдвинуты инициативы по установлению с 1 января 2018 года ежемесячной денежной выплаты на первого ребенка до достижения возраста 1,5 лет в размере прожиточного минимума ребенка, установленного в субъекте Российской Федерации за второй квартал предыдущего года, продлению действия программы материнского капитала до 31.12.2021 и введению дополнительных возможностей его использования, а также о запуске программы ипотечного кредитования семей с учетом субсидирования государством процентной ставки сверх 6% годовых.
Кроме того, на территории области продолжается работа по предоставлению мер социальной поддержки семьям с детьми, в том числе по инициативе главы региона Игоря Владимировича Васильева, а именно:
1. Продлен срок предоставления регионального материнского капитала на детей, родившихся по 31 декабря 2018 года.
2. В регионе в 2018 году продолжается предоставление ежемесячной выплаты по уходу за третьим и последующими детьми в возрасте до 3 лет.
3. Введена новая мера социальной поддержки семей с детьми в виде ежемесячной  социальной выплаты по уходу за вторым ребенком в возрасте
от полутора до трех лет, не посещающим дошкольную образовательную организацию.  Стимулирование и существенное увеличение доли вторых рождений создаст основу для обеспечения в будущем рождений третьих и последующих детей, а также расширению воспроизводства населения.

РЕШИЛИ: принять к сведению.
СЛУШАЛИ: О. В. Феткулову о реализации новой технологии «Служба индивидуальных консультантов».
Индивидуальные консультанты являются связующим звеном между инвалидом и различными ведомствами, организациями в сфере реабилитации, абилитации и социализации инвалидов (Пенсионный фонд, МСЭ, фонд социального страхования, служба занятости, медицинские организации, учреждения образования и т.д.).
Социальное сопровождение направлено на оказание помощи инвалидам старше 18 лет и членам их семей. С апреля 2017 года технология была внедрена в 3 организациях социального обслуживания.
С 1 января 2018 года к реализации технологии подключились еще 6 организаций в 11 районах области. С 2019 года новая технология будет реализована на всей территории Кировской области.

РЕШИЛИ: принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Захарову О.Н.:
1.	О необходимости внесения изменений в распоряжения министерства социального развития Кировской области о нормировании в сфере закупок:
от 31.05.2017 № 19 «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым министерством социального развития Кировской области и подведомственными ему областными государственными казенными и бюджетными учреждениями, на 2018 год»
(с изменениями, внесенными распоряжением министерства социального развития Кировской области от 29.11.2017 № 37);
от 31.05.2017 № 20 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций министерства социального развития Кировской области и подведомственных ему областных государственных казенных учреждений на 2018 год» (с изменениями, внесенными распоряжением министерства социального развития Кировской области от 29.11.2017 № 38).
2.	О возможности принятия проектов распоряжений министерства социального развития Кировской области:
О внесении изменений в распоряжение министерства социального развития Кировской области от 31.05.2017 № 19 «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым министерством социального развития Кировской области и подведомственными ему областными государственными казенными и бюджетными учреждениями, на 2018 год (с изменениями, внесенными распоряжением министерства социального развития Кировской области от 29.11.2017 № 37);
О внесении изменения в распоряжение министерства социального развития Кировской области от 31.05.2017 № 20 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций министерства социального развития Кировской области и подведомственных ему областных государственных казенных учреждений на 2018 год (с изменениями, внесенными распоряжением министерства социального развития Кировской области от 29.11.2017 № 38).

РЕШИЛИ:
1.	Считать необходимым внесение изменений в распоряжения министерства социального развития Кировской области о нормировании в сфере закупок:
от 31.05.2017 № 19 «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым министерством социального развития Кировской области и подведомственными ему областными государственными казенными и бюджетными учреждениями, на 2018 год»
(с изменениями, внесенными распоряжением министерства социального развития Кировской области от 29.11.2017 № 37);
от 31.05.2017 № 20 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций министерства социального развития Кировской области и подведомственных ему областных государственных казенных учреждений на 2018 год (с изменениями, внесенными распоряжением министерства социального развития Кировской области от 29.11.2017 № 38).
2.	Признать возможным принятие министерством социального развития Кировской области проектов распоряжений:
О внесении изменения в распоряжение министерства социального развития Кировской области от 31.05.2017 № 19 «Об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым министерством социального развития Кировской области и подведомственными ему областными государственными казенными и бюджетными учреждениями, на 2018 год (с изменениями, внесенными распоряжением министерства социального развития Кировской области от 29.11.2017 № 37);

О внесении изменения в распоряжение министерства социального развития Кировской области от 31.05.2017 № 20  «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций министерства социального развития Кировской области и подведомственных ему областных государственных казенных учреждений на 2018 год (с изменениями, внесенными распоряжением министерства социального развития Кировской области от 29.11.2017 № 38).
Решение принято единогласно.

[bookmark: _GoBack]На следующем заседании члены Общественного совета предложили обсудить значимые вопросы, касающиеся обучения детей-инвалидов, составления программ реабилитации, а также дальнейшую реализацию проекта по поддержке местных инициатив.
Для обсуждения данных вопросов планируется пригласить специалистов министерства образования Кировской области и сотрудников Главного бюро медико-социальной экспертизы по Кировской области Минтруда России.

Председатель 								       М.В. Плюснин